*65 Queritur autem: Annon semper iudex paenam steratio ho gravare, & dillatio paenam gladii Reum simul ad graviori insulutionem carentium forcipum toties nempe,*

*quoties homicidium ab ipso reiteratum fuerit, con-panam  
demnare necessario teneatur? Quod primâ fronte  
ita dicendum videtur.*

*1. Quia hoc iura dispositum in crimine Latrocini & Veneficii, Ordin. crimin. Imper. Carol. V. artic. 130. ut & in Particidio, Conf. Elec. 3. 5. und mosern. part. 4. species autē homicidii sunt Particidium, Latrocinium & Veneficum; & certe simplici homicidio commisso a quæ Republica civibus suis privat, atque in Latrocino & Particidio, ut sic non absque ratione dispositio ista criminalis de ustione ferri carentis, luc ex-  
tendi queat.*

*2. Ob textum clarum in Conf. Crim. Imper. art. 137. §. 1. in fin ubi expresse dicitur: Quod, si ex circumstantiis accendentibus crimen homicidii aggravetur, supplicium inter alia etiam sic puniri debeat, ut Reus forcipibus carentibus adiuratur. Cum ergo per reiterationem homicidii crimen hoc non parum augeatur, utique tali casu maximoperè Reus homicidii ferro carenti ustulari deberet.*

*3. Veruntamen contrarium, quod scilicet ob reiteratione simplex homicidium regulariter Reus forcipibus carentibus prehendi & adiutio non debeat, longè verius est.*

*Tum, quod nullibi hoc constitutum reperiatur: Absq; lege autem nihil temerè asservandum est, l. dissentientis 5. ibi: nulla precipit juris Constitutio. C. de repud. nec sine certa iuris auctoritate quicquam facile dicendum. c. i. quin Eccles. 18. in fin. pr. extr. desentent. excom. in 610. Harrm. Pistor. q. 1. n. 100. ibi: cum absq; lege &c. q. 13. n. 35. ibi: cum sine certe iuris auctoritate &c. lib. 2. Jacob. Schuli. in addit. ad Modest. Pist. part. 3. q. 126. n. 189. Et quod lege non cavitur, in practicā non habetur. Bald. in c. mibil. 44. n. 25. v. stem quod in lege ext. de elect. & elect. potest. Iaf. in l. illam 19. n. 8. C. de collat.*

*Tum, quia in Conf. Elec. 5. vers. Dose aber part. 4. expresse disponitur, Quod Reus homines & grotos ac peste infectos occidiens gladio puniri debeat; nihil autem ibidem de ustulacione ferri carentis habetur, ut ut etiam plures homines fuerint occisi: in verb. Dose aber die Eten, te allein üngebracht und nicht bestohlen/ sollen sic mit dem Schwert gerichtet werden.*

*Tum, quod, si ob reiterationem cuiusvis criminis Reus carenti ferro lacerari deberet, etiam adulterio continuationem adulterii forcipibus carentibus ustulandus esset, quod tamē falsum esse quilibet facillime concedit, Bald. in l. quicung. 4. col. 2. C. deserv. fugit. Iaf. in l. eum qui 30. §. in popularibus un. s. ff. de iure iur. Nicol. Renfner. lib. 2. decis. 20. n. 13.*

*Prout etiam responderunt Scabini ad requisitionem Pratoris Lipsensis: So wird M P von wegen solchen an gedachten H. M. und den andern beiden Personen begangenen und bestandten Entleibungen/ mit dem Schwert vom Leben zum Tode hinwiederrum billig gestraft V. R. W. M. April. An. 1597. Et in casu non multum dissimili, An Rath zu Dreieck M. April. An. 1627.*

*Et. An Bürgermeisterey und Rath zu Oschatz/ Mens. Decemb. An. 1626. Neq; hisce refragatur 1. art. 130. Conf. Crim. 72. Carol. & Constit. Elec. 3. part. 4. Iste enim expresse de Latrocino & Veneficio: hæc autem de Particidio*

- odio loquitur, adeoque textus isti, ceu in pœnibus & odiosis strictè accipiendi sunt, nec ad simplex homicidium extendi debent, c. statutū 22 extr. de elect. in 6to. Corn. cons. 114 col. 2. lib. 1. Iacob. Menoch. de presumt. lib. 6. presumt. 4. n. 35. Et quisnam est, qui non animadvertis diversitatem inter homicidii simplex, & delicta Latrocinii, Veneficii & Parricidii, ut quæ multò atrociora sunt simplici homicidio, id quod vel solū ex diversitate pœnarum apparet. Nam autem à separatis nulla fit illatio. Jacob. Schult. ad Modest. Piss. part. 3. q. 126. n. 149. & q. 127. n. 60. consil. 69. n. 10. cent. 1. Matth. VVesemb. cons. 34. n. 25. libr. 1. Andr. Gal. lib. 1. obser. 11. n. 5.
- 73 74 2. Non etiam obstat art. 137. §. 1. Ordin. Crim. Carol. Ut qui expressè loquitur de Latrocinio, uti apparet e. verb. und in vorgesetztem Mord / c. quam longè autem ab invicem differant Latrocinium & homicidium, omnibus constat, & ex diversitate delictorum arque pœnarum clarissimum est, vid. gloss. germ. in Landr. art. 13. lib. 2. in verb. Dicimen Mann: c. Dende, licer dicit. artic. 137. §. 1. de quovis homicidio esset exaudiend\*, neutiquam tamen exinde probatur, Reum homicidii crimen reiterantem cendantem ferro regulariter lacerandum esse, cum solum arbitrio Iudicis ibidem committatur pro ratione circumstantiarum & atrocitatis, pœnam homicidii aggravare. Neq; enim infiior, Iudicem ob atrocitatem & reiterationem criminis quandoque ustulationem forcipum cendantium decernere posse.
- Prout à Scabinis responsum fuit Prefecto VVesensfensi, M. April. An. 1613.
- 75 Sed Reum homicidii regulariter sicuti Latronem, ob reiterationem delicti cendantem ferro lacerandum esse, nego ac pernego, tantumq; abest, Iudicem non alio modo pœnam ob reiterationem homicidii exasperare posse, ut potius hoc ipsi expressè permittatur. in dict. art. 1; 7. §. 1. Ord Crim. Carol. in verb. Durch eiliche Eibes-
- straff / li: oder Ausschleifung / c. unde apparet, quæ de ustione forcipum cendantum in dict. art. 137. constituta reperiuntur, exempli solùm loco posita esse, Iudicis autem arbitrio commiti, quo modo pro atrocitate criminis pœnam ordinariam aggravare velit eo casu, quod pœnam ob reiterationem homicidii in terrorem & exemplum exasperandam esse putat.
- Hinc reiterato crimine homicidii Scabini pœna 76 gladii hoc angmentum addiderunt, ut Reus ante executionem trahatur illigatus ad supplicii locum periraheretur, respondentes ita Senatui in Bitterfeld / M. Jun. An. 1609.
- Et in casu simili Rota pœnam decernere non dubitaverunt, ad requisitionem Questoris in Börligk / M. Octob. An. 1617.
- Deniq; : EVENTUS IPSO crescit delicti & 77 pœnae atrocitas, quando post cædem factam se- Eventus cuta est deroboratio aut spolium. Quo casu homicidium incidit in crimen Latrocinii; Vel si quis ad instantiam alterius & certa mercede cōductus alium occidit, quod mercedem cōsequatur; quo casu Assassinium committitur, & utroque modo pœna homicidii exasperatur, Reusq; Rota supplicio afficitur, prout supra q. 19. & q. 22. pluribus demonstratum fuit.
- Ethac exempli loco adduxisse sufficiat. Ex quibus apparet, Iudicem pro ratione circumstantiarum & qualitatum, pœnam ordinariam homicidii benè aggravare posse. Quod si faciendum arbitratur, duos illos sales, de quibus supra dictum, nempe salem scientiæ, & salem cōscientiæ adhibeat, ac omnino sibi hanc necessitatem impositam existimet, ne vel nocentem mitiū, vel innocentem duriū, quam par & æquum est, puniat. respiciendum 11. l. hodie 13. ff. de pœn. In dubio tamen semper prior sit ad mitigarem pœnam, meliusq; putet propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem. Labentem ff. de pœn. l. interpretatione. ff eod tit. c. allegant. 26. qu. 7.

## Q V A E S T I O XXV.

## De poena plurium in rixa aliquem occidentium.

S V M M A R I A.

1. Omnia iudicia hodiè sunt extraordinaria.
  2. Pluribus ex causis pœna homicidii debet mitigari.
  3. Sicuti etiam in casu homicidii à pluribus in rixa committi.
  4. Qua pœna tunc occidentes puniendi sunt, n. 5. 6.
  7. Quid juris in fore axonico n. 8. 9. 10.
  11. Si omnes animo deliberato occidendi percuferint n. 12. 13. 14. 17. 18.
  15. Sententia Scabinorum Lipsenium. n. 16.
  19. Quando de autore vulneris mortiferi constat. n. 20. 21. 22. 23.
  24. Si plura vulnera fuerint inflicta, quisnam verò primū vulneravèit, certio non constat. n. 25. 26. 27. 18. 29. 32.
  30. Sententia Scabinorum Lipsenium. n. 31.
- J**udicis officium est non solum ob atrocitatē delicti pœnam exasperare, sed & cande, si res & circumstantiæ hoc postulent, mitigate, Bart.
33. Si nō cōflet, quis vulnus lethale inflixerit n. 34. 35.
  36. Tortura hoc casu quando & cui imponenda.
  37. Observantia Scabinorum Lipsen.
  38. Quanā indicia hoc casu ad torturā sufficiētiasint
  39. Sententia Scabinorum Lipsenium. n. 40.
  41. Quando vulnera inflicta lethalia non sunt, omnia tamen simul juncta mortem afferunt. n. 42. 43. 44.
  45. Sententia Scabinorum Lipsenium.
  46. Quomodo puniend: qui rixa interfuerunt & percuferunt, sed non occiderunt. n. 47. 48.
  49. Responsum Scabinorum.
  50. Quomodo puniendus author rixa. n. 51. 52. 53. 55.
  54. Responsa Scabinorum Lipsenium.
- in l. quid ergo 13. §. pœn. gravior ff. debitis qui not. infi. Tiraq. de pœn. temp. in pref. n. 20. & seq. Omnia n. 1 judicia hodiè extraordinaria sunt, §. fin. Inst. de interd. l. 3. l. f. C. eod tit. l. 1. & 2. C. defor. & imp. subl.